
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 
21  ноября  2008 г.                                                                                             №  211 

 

 

Об утверждении Порядка участия 

Старооскольского городского округа в 

организациях межмуниципального 

сотрудничества 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Старооскольского городского округа, Совет 

депутатов Старооскольского городского округа  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Утвердить Порядок участия Старооскольского городского округа в 

организациях межмуниципального сотрудничества (прилагается на 4 листах). 

 

2.   Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по нормативно - 

правовой деятельности и вопросам местного самоуправления (В.Б. Лукьянцев). 

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава администрации  

Старооскольского городского округа                                                        П.Е. Шишкин 

 

 

 

 

 



 1 
 

Утвержден 

решением Совета депутатов 

Старооскольского городского округа 

от 21 ноября 2008 г. № 211 

 

 

ПОРЯДОК  

участия Старооскольского городского округа  

в организациях межмуниципального сотрудничества 

 

1. Общие положения 

 1.1. Порядок участия Старооскольского городского округа в организациях 

межмуниципального сотрудничества (далее – Порядок) разработан в соответствии 

с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом 

Старооскольского городского округа.  

 1.2. В целях организации взаимодействия органов местного самоуправления, 

выражения и защиты общих интересов муниципальных образований 

Старооскольский городской округ (далее – городской округ) может участвовать в 

совете муниципальных образований Белгородской области и иных объединениях 

муниципальных образований. 

1.3. В целях объединения финансовых средств, материальных и иных 

ресурсов для решения вопросов местного значения городской округ может 

участвовать в межмуниципальных объединениях, хозяйственных обществах и 

других межмуниципальных организациях в соответствии с федеральными 

законами и настоящим Порядком. В этих же целях органы местного 

самоуправления городского округа могут заключать договоры и соглашения. 

1.4. Правовое положение, порядок создания, деятельности, реорганизации и 

ликвидации организаций межмуниципального сотрудничества, формирования и 

использования их имущества, права и обязанности их членов (учредителей), 

основы управления данными организациями определяются Гражданским кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях», иными федеральными законами. 

 

2. Принятие решения об участии городского округа 

в организациях межмуниципального сотрудничества 

2.1. Для участия городского округа в организациях межмуниципального 

сотрудничества Советом депутатов городского округа могут быть приняты 

следующие решения:  

о вступлении городского округа в совет муниципальных образований 

Белгородской области, ассоциацию или союз муниципальных образований; 

об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в форме 

закрытых акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью; 

о создании некоммерческих организаций в форме автономных 

некоммерческих организаций и фондов;  

об участии городского округа в хозяйственном обществе или 

некоммерческой организации.  



 2 
 

2.2. К проектам решений об участии городского округа в организациях 

межмуниципального сотрудничества должны быть представлены документы 

согласно Регламенту Совета депутатов городского округа, а также: 

 2.2.1. К проекту решения о вступлении городского округа в совет 

муниципальных образований Белгородской области, ассоциацию или союз 

муниципальных образований должны быть представлены документы и материалы, 

которые содержат: 

 цели участия в совете муниципальных образований Белгородской области, 

ассоциации или союзе муниципальных образований; 

 обоснование вступления городского округа в совет муниципальных 

образований Белгородской области, ассоциацию или союз муниципальных 

образований; 

 учредительные документы (проекты) совета муниципальных образований 

Белгородской области, ассоциации или союза муниципальных образований. 

 2.2.2. К проекту решения об учреждении межмуниципальных хозяйственных 

обществ в форме закрытых акционерных обществ и обществ с ограниченной 

ответственностью должны быть представлены документы и материалы, которые 

содержат: 

цели учреждения межмуниципального хозяйственного общества; 

форму учреждаемого межмуниципального хозяйственного общества; 

обоснование учреждения межмуниципального хозяйственного общества; 

проекты учредительных документов межмуниципального хозяйственного 

общества. 

2.2.3. К проекту решения о создании некоммерческих организаций в форме 

автономных некоммерческих организаций и фондов должны быть представлены 

документы и материалы, которые содержат: 

цели создания некоммерческой организации муниципальных образований; 

форму создаваемой некоммерческой организации муниципальных 

образований; 

обоснование создания некоммерческой организации муниципальных 

образований; 

проекты учредительных документов некоммерческой организации 

муниципальных образований. 

2.2.4. К проекту решения об участии городского округа в хозяйственном 

обществе или некоммерческой организации должны быть представлены документы 

и материалы, которые содержат: 

цели участия городского округа в хозяйственном обществе или в 

некоммерческой организации; 

форму хозяйственного общества или некоммерческой организации; 

 обоснование участия городского округа в хозяйственном обществе или 

некоммерческой организации; 

учредительные документы хозяйственного общества или некоммерческой 

организации. 

2.3. Для рассмотрения вопроса об участии городского округа в организациях 

межмуниципального сотрудничества Советом депутатов городского округа могут 

приглашаться представители муниципальных образований – соучредителей 

межмуниципальной организации, независимые эксперты и лица, имеющие 



 3 
 

практический опыт и навыки работы в соответствующей сфере, запрашиваться 

необходимые сведения в органах местного самоуправления городского округа. 

2.4. Вопросы, связанные с формированием имущества организации 

межмуниципального сотрудничества, текущим финансированием ее деятельности, 

рассматриваются с участием соответствующих органов администрации городского 

округа. 

2.5. Решением Совета депутатов городского округа назначается 

представитель городского округа в организациях межмуниципального 

сотрудничества, который вправе:  

представлять интересы городского округа в организациях 

межмуниципального сотрудничества; 

от имени городского округа подписывать учредительные документы 

организации межмуниципального сотрудничества и иные документы; 

осуществлять полномочия, установленные действующим законодательством 

и учредительными документами организации межмуниципального сотрудничества. 

 

3. Прекращение участия городского округа в организациях 

межмуниципального сотрудничества 

3.1. Участие в организации межмуниципального сотрудничества может 

прекращаться путем: 

 выхода из организации межмуниципального сотрудничества; 

 реорганизации организации межмуниципального сотрудничества; 

 ликвидации организации межмуниципального сотрудничества. 

3.2. Решение о выходе из состава участников организации 

межмуниципального сотрудничества, её реорганизации, ликвидации принимаются 

Советом депутатов городского округа в случае: 

несоответствия деятельности организации межмуниципального 

сотрудничества целям, для достижения которых городской округ участвует в 

данной организации; 

неэффективности деятельности организации межмуниципального 

сотрудничества; 

невозможности достижения целей, ради которых городской округ участвует 

в организации межмуниципального сотрудничества; 

в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством и 

учредительными документами организации межмуниципального сотрудничества. 

3.3. Для рассмотрения вопроса о выходе из состава участников организации 

межмуниципального сотрудничества, реорганизации, ликвидации организации 

межмуниципального сотрудничества, Советом депутатов городского округа могут 

приглашаться заинтересованные лица, запрашиваться любые необходимые 

сведения в органах местного самоуправления городского округа. 

 

4. Финансирование расходов по участию городского округа в организациях 

межмуниципального сотрудничества 

4.1. Финансирование расходов по участию городского округа в организациях 

межмуниципального сотрудничества предусматривается в бюджете городского 

округа. 

4.2. Администрация городского округа осуществляет: 



 4 
 

учет и контроль расходования средств на оплату членских взносов и иных 

платежей, установленных учредительными документами организации 

межмуниципального сотрудничества; 

передачу имущества (финансовых средств) создаваемой организации 

межмуниципального сотрудничества в размерах, определяемых учредительными 

документами организации межмуниципального сотрудничества; 

выполнение обязательств в соответствии с заключенными договорами и 

соглашениями об установлении межмуниципальных связей и отношений. 

 

5. Контроль за участием городского округа в организациях 

межмуниципального сотрудничества 

5.1. Совет депутатов городского округа осуществляет общий контроль за 

участием городского округа в организациях межмуниципального сотрудничества. 

5.2. Глава администрации городского округа осуществляет текущий 

контроль за участием городского округа в организациях межмуниципального 

сотрудничества, оценивает эффективность деятельности организаций 

межмуниципального сотрудничества и влияние этой деятельности на развитие 

городского округа. 

5.3. По поручению главы администрации городского округа органы 

администрации городского округа осуществляют анализ социальных, 

экономических, финансовых и иных результатов участия городского округа в 

организациях межмуниципального сотрудничества. 
 


